



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAI

Lei Municipal nº. 563/2015

Terça-feira, 16 de julho de 2019

Ano V • Nº 730 • Prefeitura Municipal de Guarai/TO

SUMÁRIO

| | |
|--|----|
| ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO | 01 |
| SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL | 02 |
| SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE | 06 |
| SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA | 06 |

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 1.682/2019-DE 15 DE JULHO DE 2019

“DISPÕE SOBRE A CESSÃO DE SERVIDORA, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAI, Estado do Tocantins, no uso das atribuições que lhe confere o art. 91, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Guarai e, em atendimento ao Ofício nº 868/2019, do Secretário Chefe da Casa Civil do Governo do Estado do Tocantins, o Sr. Rolf Costa Vidal;

R E S O L V E

Art. 1º. CEDER a Servidora Municipal, **Sra. Alynne Ferreira Rocha**, Assistente Social, Matrícula Funcional nº 2997, para o Estado do Tocantins, no período de 25/07/2019 até 31/12/2020, com ônus para o requisitante.

Art. 2º. DETERMINAR que a Diretoria Municipal de Recursos Humanos providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria surta seus efeitos legais.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.



DIÁRIO OFICIAL

LIRES TERESA FERNEDA
Prefeita Municipal de Guarai

RAIMUNDO NONATO PESSOA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças

MARCIA DE OLIVEIRA REZENDE
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guarai

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS DE GUARAI, Estado do Tocantins, aos quinze dias do mês de julho do ano de 2019.

Lires Teresa Ferneda
Prefeita Municipal

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário de Administração, Planejamento e Finanças

DECRETO Nº 1.399/2019-DE 10 DE JULHO DE 2019

“INSTITUI O PROGRAMA DE EDUCAÇÃO FISCAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAI, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 91, inciso IX, da Lei Orgânica do Município;

D E C R E T A

Art. 1º. Fica instituído o PROGRAMA DE EDUCAÇÃO FISCAL NO MUNICÍPIO DE GUARAI – TO a ser desenvolvido, de forma sistemática e permanente, nas escolas do ensino fundamental e médio da rede oficial e privada, nos órgãos públicos, nas universidades e em todos os segmentos da sociedade, com os seguintes objetivos:

I – Objetivo Geral:

a) promover e institucionalizar a Educação Fiscal para o pleno exercício da cidadania.

II – Objetivos específicos:

a) sensibilizar o cidadão para a função socioeconômica do tributo;

b) levar conhecimentos aos cidadãos sobre Administração Pública;

c) incentivar o acompanhamento, pela sociedade, da aplicação dos recursos públicos;

d) criar condições para uma relação harmoniosa entre o Estado e o cidadão.

Art. 2º. A implementação do Programa de Educação Fiscal ficará a cargo do GRUPO DE EDUCAÇÃO FISCAL DO MUNICÍPIO – GEFM, a ser regulamentado em ato posterior.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS DE GUARAI, Estado do Tocantins, aos dez dias do mês de julho do ano de 2019.

Lires Teresa Ferneda
Prefeita Municipal

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário de Administração, Planejamento e Finanças



EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 065/2019**Processo nº:** 055.02.044/2019

Órgão: Prefeitura Municipal de Guaraí - TO.

Contratada: PHA COMERCIAL LTDA-ME CNPJ n.º 07.874.769/0001-88

Objeto: Contratação de empresa para eventual fornecimento de materiais para reforma e construção, para atender as demandas do Município de Guaraí/TO.

Signatários: Lires Teresa Farneda

Valmir do Amaral Nogueira Junior

Data de Assinatura: 11/07/2019.**Vigência:** 11/07/2019 À 11/07/2020

| Item | Quant | Unid. | Objeto | Marca | Valor Unit. | Valor Total |
|------|-------|-------|---------------|----------|-------------|-------------|
| 01 | 5.000 | UN | Cimento 50 Kg | NACIONAL | 29,00 | 145.000,00 |

Lires Teresa Farneda
Prefeita

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 066/2019**Processo nº:** 055.02.044/2019

Órgão: Prefeitura Municipal de Guaraí - TO.

Contratada: INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE CIMENTO DO NORTE LTDA CNPJ n.º 07.553.862/0001-90

Objeto: Contratação de empresa para eventual fornecimento de materiais para reforma e construção, para atender as demandas do Município de Guaraí/TO.

Signatários: Lires Teresa Farneda

Willys Junior Pessoa

Data de Assinatura: 11/07/2019.**Vigência:** 11/07/2019 À 11/07/2020

| Item | Quant | Unid. | Objeto | Marca | Valor Unitário | Valor Total |
|------|-------|-------|-------------------------------|-------------|----------------|-------------|
| 01 | 100 | UN | Poste de cimento de 07 metros | Concrenorte | 300,00 | 30.000,00 |
| 02 | 100 | UN | Poste de cimento de 05 metros | Concrenorte | 235,00 | 23.500,00 |

Lires Teresa Farneda
Prefeita

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 065/2019****Processo nº:** 055.02.044/2019

Órgão: Fundo Municipal de Assistência Social.

Contratada: PHA COMERCIAL LTDA-ME CNPJ n.º 07.874.769/0001-88

Objeto: Contratação de empresa para eventual fornecimento de materiais para reforma e construção, para atender as demandas do Município de Guaraí/TO.

Signatários: Maria José Ferreira da Silva Curcino

Valmir do Amaral Nogueira Junior

Data de Assinatura: 11/07/2019.**Vigência:** 11/07/2019 À 11/07/2020

| Item | Quant | Unid. | Objeto | Marca | Valor Unit. | Valor Total |
|------|-------|-------|---------------|----------|-------------|-------------|
| 01 | 6.000 | UN | Cimento 50 Kg | NACIONAL | 29,00 | 174.000,00 |

Maria José Ferreira da Silva Curcino
Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 066/2019**Processo nº:** 055.02.044/2019

Órgão: Fundo Municipal de Assistência Social.

Contratada: INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE CIMENTO DO NORTE LTDA CNPJ n.º 07.553.862/0001-90

Objeto: Contratação de empresa para eventual fornecimento de materiais para reforma e construção, para atender as demandas do Município de Guaraí/TO.

Signatários: Maria José Ferreira da Silva Curcino

Willys Junior Pessoa

Data de Assinatura: 11/07/2019.**Vigência:** 11/07/2019 À 11/07/2020

| Item | Quant | Unid. | Objeto | Marca | Valor Unitário | Valor Total |
|------|-------|-------|-------------------------------|-------------|----------------|-------------|
| 01 | 60 | UN | Poste de cimento de 07 metros | Concrenorte | 300,00 | 18.000,00 |
| 02 | 60 | UN | Poste de cimento de 05 metros | Concrenorte | 235,00 | 14.100,00 |

Maria José Ferreira da Silva Curcino
Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 068/2019**Processo nº:** 061.02.049/2019

Órgão: Fundo Municipal de Assistência Social.

Contratada: E.D. COMERCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA-ME – CNPJ n.º 12.187.244/0001-04.

Objeto: Contratação de empresa para eventual aquisição de materiais de construção em geral, para atender as demandas do Fundo Municipal de Assistência Social.

Signatários: Maria José Ferreira da Silva Curcino

Elenildo Pereira Martins

Data de Assinatura: 11/07/2019.**Vigência:** 11/07/2019 À 11/07/2020

| ITEM | DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO | MARCA | QTDE | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
|------|--|------------|------------|----------------|-------------|
| 01 | ABRAÇADEIRA PARA TUBO 100MM | INCA | 250,0000 | 2,2200 | 555,0000 |
| 04 | ADAPTADOR COM FLANGE CAIXA D'ÁGUA 32MM | FORTLEV | 100,0000 | 10,9500 | 1.095,0000 |
| 05 | ALAVANCA | SÃO ROMAO | 10,0000 | 101,6000 | 1.016,0000 |
| 07 | ARAME RECOZIDO | GERDAU | 60,0000 | 11,2000 | 672,0000 |
| 08 | ARAME DE AÇO Nº 18 | GERDAU | 50,0000 | 16,0000 | 800,0000 |
| 09 | ARGAMASSA SACOS 20KG | DURAX | 200,0000 | 10,5500 | 2.110,0000 |
| 10 | ARCO DE SEGUETA | CORTAG | 13,0000 | 18,9000 | 245,7000 |
| 12 | ARGAMASSA PISO SOBRE PISO | DURAX | 40,0000 | 29,6800 | 1.187,2000 |
| 13 | BICO PARA FURADEIRA 10MM | CORTAG | 22,0000 | 7,2000 | 158,4000 |
| 14 | BICO PARA FURADEIRA 6MM | CORTAG | 22,0000 | 3,6000 | 79,2000 |
| 15 | BICO PARA FURADEIRA 8MM | CORTAG | 22,0000 | 5,0000 | 110,0000 |
| 17 | BOIA 3/4 PARA CAIXA D'ÁGUA | VIQUA | 70,0000 | 7,6000 | 532,0000 |
| 19 | BOLSA PARA VASO SANITÁRIO | CIPLA | 120,0000 | 3,7000 | 444,0000 |
| 22 | BUCHA 10 MM | USAF | 200,0000 | 0,1000 | 20,0000 |
| 26 | CAVADEIRA TAMANHO GRANDE COM CABO DE MADEIRA | TRAMONTINA | 15,0000 | 75,4500 | 1.131,7500 |
| 27 | CABEÇOTE VEDANTE P/ REGISTRO | MIX | 50,0000 | 3,6000 | 180,0000 |
| 28 | CABEÇOTE VEDANTE P/ TORNEIRA | MIX | 50,0000 | 3,7800 | 189,0000 |
| 29 | CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL 1.5MM 220V AZUL | CORFIO | 1.000,0000 | 0,7200 | 720,0000 |
| 31 | CARRETEL DE LINHA ESPESSURA MÉDIA | ROSS | 20,0000 | 4,4900 | 89,8000 |
| 33 | CADEADO DE 20MM | STAM | 40,0000 | 9,2400 | 369,6000 |
| 34 | CADEADO 25M | STAM | 40,0000 | 11,4000 | 456,0000 |
| 35 | CADEADO 30MM | STAM | 40,0000 | 13,2500 | 530,0000 |
| 36 | CADEADO 35MM | STAM | 30,0000 | 18,0000 | 540,0000 |



| | | | | | | | | | | | |
|-----|---|------------|-------------|----------|--------------|-----|---|-----------|------------|----------|-------------|
| 37 | CADEADO 40M | STAM | 40,0000 | 19,4900 | 779,6000 | 118 | FURADEIRA E PARAFUSADEIRA 12V | VONDER | 5,0000 | 220,0000 | 1.100,0000 |
| 38 | CADEADO 50 MM | PADO | 30,0000 | 31,0000 | 930,0000 | 119 | FURADEIRA REVERSÍVEL 660W 220V | VONDER | 5,0000 | 225,0000 | 1.125,0000 |
| 39 | CAIXA D' AGUA 1.000LTS | FORTLEV | 50,0000 | 348,5000 | 17.425,0000 | 121 | INTERRUPTOR SIMPLES 2 TECLAS | ILUMI | 80,0000 | 6,8000 | 544,0000 |
| 40 | CAIXA D' AGUA 250 LITROS | FORTLEV | 50,0000 | 171,0000 | 8.550,0000 | 122 | INTERRUPTOR SIMPLES 1 TECLA | ILUMI | 200,0000 | 4,0000 | 800,0000 |
| 41 | CAIXA D'AGUA 500 L | FORTLEV | 70,0000 | 199,5000 | 13.965,0000 | 123 | INTERRUPTOR SIMPLES 3 TECLAS | ILUMI | 60,0000 | 9,9000 | 594,0000 |
| 42 | CAIXA SINFONADA 10X10X40 | HERC | 100,0000 | 6,7500 | 675,0000 | 124 | JANELA VENEZIANA 1,00X1,50 | ACOLAR | 100,0000 | 213,8000 | 21.380,0000 |
| 44 | CAIXA PLÁSTICA P/ MASSA 20LT | VALEPLAST | 20,0000 | 10,8000 | 216,0000 | 125 | JANELA VENEZIANA 1,00X1,00 | ACOLAR | 100,0000 | 159,8000 | 15.980,0000 |
| 46 | CAIXA DE DESCARGA | ASTRA | 150,0000 | 28,8500 | 4.327,5000 | 126 | JANELA VITRÔ 0,4X0,60 | ACOLAR | 60,0000 | 47,8000 | 2.868,0000 |
| 48 | CAL DE C/ 8KG | FORTEX | 50,0000 | 7,5900 | 379,5000 | 127 | JOELHO 1/2 LL | FORTLEV | 400,0000 | 0,4300 | 172,0000 |
| 49 | CAL HIDRATADO 20KG | FORTEX | 60,0000 | 14,9700 | 898,2000 | 128 | JOELHO 1/2 LR | FORTLEV | 400,0000 | 1,2800 | 512,0000 |
| 50 | CANO PARA AGUA 50 MM | MAIS PVC | 300,0000 | 7,8500 | 2.355,0000 | 129 | JOELHO 3/4 LL | FORTLEV | 400,0000 | 0,8500 | 340,0000 |
| 51 | BARRA DE CANO 100 MM | MAIS PVC | 1.100,0000 | 7,4200 | 8.162,0000 | 130 | JOELHO 3/4 LR | FORTLEV | 100,0000 | 1,5000 | 150,0000 |
| 52 | CANO PARA ESGOTO DE 50 MM | MAIS PVC | 300,0000 | 10,6500 | 3.195,0000 | 131 | JOELHO 50 MM LL | FORTLEV | 80,0000 | 2,9000 | 232,0000 |
| 53 | CANO PARA ESGOTO DE 40MM | MAIS PVC | 800,0000 | 6,1900 | 4.952,0000 | 133 | JOELHO PARA CANO DE ESGOTO DE 100MM | FORTLEV | 100,0000 | 3,3000 | 330,0000 |
| 54 | CARRINHO DE MÃO DE ALUMÍNIO | FISCHER | 24,0000 | 119,9500 | 2.878,8000 | 134 | JOELHO PARA CANO DE ESGOTO DE 50MM | FORTLEV | 100,0000 | 2,0000 | 200,0000 |
| 56 | CERÂMICA PI-5 44,4X44,4 CM | EMBRAMACO | 800,0000 | 16,7500 | 13.400,0000 | 135 | JOELHO DE 90 SOLD AVEL REDUÇÃO 25MM P/ 20MM | FORTLEV | 60,0000 | 1,6000 | 96,0000 |
| 57 | CERAMICA PI 5 45X45 | EMBRAMACO | 15.000,0000 | 16,6900 | 250.350,0000 | 136 | JOELHO DE 90 SOLD AVEL 32MM | FORTLEV | 120,0000 | 1,7000 | 204,0000 |
| 59 | CHUVEIRO SIMPLES | HERC | 50,0000 | 5,7000 | 285,0000 | 137 | JOELHO DE 90 SOLD AVEL 40MM | FORTLEV | 600,0000 | 1,9400 | 1.164,0000 |
| 65 | CÓLHER DE PEDREIRO TAMANHO MÉDIO | TRAMONTINA | 10,0000 | 13,4000 | 134,0000 | 138 | JOELHO DE 45° 40MM | FORTLEV | 100,0000 | 1,1200 | 112,0000 |
| 77 | DESEMPENADEIRA | ATLAS | 20,0000 | 9,0000 | 180,0000 | 140 | LAMINA PARA SEGUETA | KF | 100,0000 | 4,2500 | 425,0000 |
| 81 | DISJUNTOR SIMPLES UNIPOLAR 40 AMPERES | TRAMONTINA | 70,0000 | 9,2700 | 648,9000 | 147 | LIMA KEF | KF | 50,0000 | 13,4500 | 672,5000 |
| 83 | DISCO PARA MAQUITA MADEIRA | THOMPSON | 80,0000 | 12,1500 | 972,0000 | 153 | LUVA DE PANO | CLASSIC | 100,0000 | 3,0000 | 300,0000 |
| 85 | EMERILADEIRA ANGULAR 900W 220V | BOSCH | 5,0000 | 391,5000 | 1.957,5000 | 155 | MANGUEIRA CONRRUGADA | MAIS PVC | 7.000,0000 | 1,0000 | 7.000,0000 |
| 86 | EMENDA 1/2 LL | FORTLEV | 200,0000 | 0,4500 | 90,0000 | 157 | MASCARA COM FILTRO | GRAVIA | 50,0000 | 1,7000 | 85,0000 |
| 87 | EMENDA 1/2 LR (LUVA) | FORTLEV | 100,0000 | 0,9000 | 90,0000 | 158 | MASSA ACRÍLICA PARA PAREDE DE 18 LITROS | TEXTEX | 100,0000 | 61,3000 | 6.130,0000 |
| 89 | EMENDA 3/4 LR(LUVA) | FORTLEV | 100,0000 | 1,3500 | 135,0000 | 159 | MASSA CORRIDA 18 L | LEINERTEX | 200,0000 | 33,6000 | 6.720,0000 |
| 90 | EMENDA 100M LL | FORTLEV | 100,0000 | 3,8300 | 383,0000 | 164 | MARTELO TAM MEDIO | FAMASTIL | 24,0000 | 18,0000 | 432,0000 |
| 92 | EMENDA 50MM LL | FORTLEV | 100,0000 | 1,5700 | 157,0000 | 166 | NIPE C/ROSCA DOIS LADOS P/ ENGATE | FORTLEV | 100,0000 | 0,5000 | 50,0000 |
| 93 | EMENDA 50MM LR | PLASTILIT | 100,0000 | 9,0000 | 900,0000 | 167 | NÍVEL DE MÃO | THOMPSON | 16,0000 | 13,0000 | 208,0000 |
| 95 | ENGATE/RABICHO DE PLÁSTICO P/TORNEIRA | PLASTILIT | 200,0000 | 2,9200 | 584,0000 | 168 | PÁ COM CABO DE MADEIRA | METISA | 24,0000 | 37,3000 | 895,2000 |
| 97 | ENXADA COM CABO | TRAMONTINA | 20,0000 | 39,4000 | 788,0000 | 169 | PARAFUSO P/ FIXAÇÃO VASO SANITÁRIO | CISER | 100,0000 | 1,5000 | 150,0000 |
| 99 | FACÃO TAMANHO MÉDIO | TRAMONTINA | 16,0000 | 27,0000 | 432,0000 | 172 | PÉ DE CABRA | SÃO ROMAO | 2,0000 | 27,5000 | 55,0000 |
| 100 | FECHADURA P/PORTA DE MADEIRA | STAM | 150,0000 | 37,8000 | 5.670,0000 | 173 | PENEIRA GROSSA | SÃO JORGE | 10,0000 | 17,8000 | 178,0000 |
| 102 | FECHO/TRINCO/FERROLHO FIO REDONDO 6" EM AÇO | SILVANA | 50,0000 | 5,0000 | 250,0000 | 174 | PENEIRA MEDIA | SÃO JORGE | 10,0000 | 18,7000 | 187,0000 |
| 103 | BARRA DE FERRO 5/16 | GERDAU | 200,0000 | 26,2800 | 5.256,0000 | 176 | PICOLA | SÃO JORGE | 10,0000 | 23,5000 | 235,0000 |
| 104 | FERRO 3/8 10 MM 12MT | GERDAU | 200,0000 | 42,3000 | 8.460,0000 | 177 | PLUMO DE MÃO | RAMADA | 5,0000 | 19,0000 | 95,0000 |
| 105 | FERRO 1/2 12.5MM 12 MT | GERDAU | 200,0000 | 56,6000 | 11.320,0000 | 179 | PIA P/COZINHA DE GRANILITI 2,00X0,60 | FIBROMAX | 30,0000 | 137,0000 | 4.110,0000 |
| 106 | FITA ISOLANTE 19MMX20M | NORTON | 50,0000 | 4,3500 | 217,5000 | 180 | PIA DE COZINHA 50X120CM DE GRANILITE | FIBROMAX | 60,0000 | 108,0000 | 6.480,0000 |
| 108 | FITA VEDA ROSCA 18X25MM | FLON | 100,0000 | 2,5000 | 250,0000 | 182 | PINCEL 1' | ATLAS | 80,0000 | 2,8000 | 224,0000 |
| 109 | FITA VEDA ROSCA 18MMX50M | FLON | 100,0000 | 4,3000 | 430,0000 | 185 | PLUG REDONDO MACHO | ILUMI | 100,0000 | 3,0000 | 300,0000 |
| 110 | FIXADOR DE CAL 150ML | PINTAFIX | 50,0000 | 0,7700 | 38,5000 | 186 | PLUG TIPO CHATO FÊMEA | ILUMI | 50,0000 | 3,6000 | 180,0000 |
| 112 | FOICE COM CABO DE MADEIRA | TRAMONTINA | 4,0000 | 24,7500 | 99,0000 | 187 | PLUG REDONDO FÊMEA DE 10a | ILUMI | 50,0000 | 3,7500 | 187,5000 |
| 113 | FLANGE 1/2 | PLASTILIT | 70,0000 | 4,5500 | 318,5000 | 188 | PLUG ROSCÁVEL 1/2" | FORTLEV | 60,0000 | 0,4000 | 24,0000 |
| 114 | FLANGE 3/4 | PLASTILIT | 70,0000 | 8,1000 | 567,0000 | | | | | | |
| 116 | FLANGE DE 50 MM | PLASTILIT | 50,0000 | 12,9500 | 647,5000 | | | | | | |



| | | | | | |
|-----|---|------------|------------|----------|-------------|
| 189 | PORCELANATO "a" 60X60 PISO/PAREDE | EMBRAMACO | 1.000,0000 | 39,1500 | 39.150,0000 |
| 190 | PORTA 2,10X0,80 (VENEZIANA) | ACOLAR | 350,0000 | 174,6000 | 61.110,0000 |
| 198 | PORTA PARA BANHEIRO 2,10X60 VENEZIANA | ACOLAR | 100,0000 | 173,5000 | 17.350,0000 |
| 199 | PREGO 15X15 | GERDAU | 30,0000 | 11,7000 | 351,0000 |
| 200 | PREGO 17X27 | GERDAU | 80,0000 | 10,6200 | 849,6000 |
| 201 | PREGO 17X21 KG | GERDAU | 30,0000 | 10,7500 | 322,5000 |
| 202 | PREGO 18X24 | GERDAU | 30,0000 | 10,4500 | 313,5000 |
| 203 | PREGO 19X36 | GERDAU | 30,0000 | 11,0000 | 330,0000 |
| 204 | PREGO 22X48 1KG | GERDAU | 30,0000 | 10,1000 | 303,0000 |
| 206 | QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO | TIGRE | 50,0000 | 40,5000 | 2.025,0000 |
| 208 | REGISTRO DE 1/2 | DURIN | 80,0000 | 7,6500 | 612,0000 |
| 209 | REGISTRO DE 3/4 | DURIN | 50,0000 | 8,5500 | 427,5000 |
| 210 | DOCOL REGISTRO DE PRESSÃO 3/4 | PEVILON | 60,0000 | 37,3000 | 2.238,0000 |
| 211 | REGISTRO PARA CAIXA D'AGUA 50MM | DURIN | 50,0000 | 15,7500 | 787,5000 |
| 214 | REDUÇÃO 32MM PARA 25MM | FORTLEV | 60,0000 | 0,9000 | 54,0000 |
| 216 | ROLO COM SUPORTE 10CM | ATLAS | 50,0000 | 9,0000 | 450,0000 |
| 218 | SERROTE TAMANHO GRANDE | RAMADA | 24,0000 | 27,9000 | 669,6000 |
| 219 | SERROTE TAMANHO MÉDIO | RAMADA | 16,0000 | 22,0000 | 352,0000 |
| 222 | SIFÃO | ASTRA | 150,0000 | 5,0000 | 750,0000 |
| 224 | TALHADEIRA TAMANHO PADRÃO | SÃO ROMAO | 16,0000 | 12,1500 | 194,4000 |
| 226 | TAMPA PARA VASO SANITARIO | ASTRA | 150,0000 | 21,6000 | 3.240,0000 |
| 227 | TE 90° 40MM | FORTLEV | 150,0000 | 1,8000 | 270,0000 |
| 228 | TE PARA CANO DE ÁGUA 1/2LL | FORTLEV | 250,0000 | 0,5400 | 135,0000 |
| 229 | TE PARA CANO DE ÁGUA 1/2LR | FORTLEV | 150,0000 | 1,4500 | 217,5000 |
| 230 | TE PARA CANO DE ÁGUA 3/4 LL | FORTLEV | 250,0000 | 0,8100 | 202,5000 |
| 231 | TE PARA CANO DE AGUA 3/4 LR | FORTLEV | 150,0000 | 1,9800 | 297,0000 |
| 232 | TE PARA CANO DE ÁGUA 50MM LL | FORTLEV | 50,0000 | 4,9500 | 247,5000 |
| 234 | TE PARA CANO DE ESGOTO DE 100MM | FORTLEV | 100,0000 | 7,6500 | 765,0000 |
| 235 | TE PARA CANO ESGOTO 50MM | FORTLEV | 100,0000 | 3,8000 | 380,0000 |
| 236 | TE CANO DE ÁGUA 3/4 PARA 1/2 | FORTLEV | 60,0000 | 2,2500 | 135,0000 |
| 237 | TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA 122X110X6MM | Brasilit | 500,0000 | 18,5400 | 9.270,0000 |
| 238 | TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA 2,44X110X5MM | Brasilit | 500,0000 | 59,4000 | 29.700,0000 |
| 239 | TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA 3,66X110X6MM | Brasilit | 500,0000 | 107,7300 | 53.865,0000 |
| 240 | TRENA MÉTRICA 5 MT | LUFKIN | 5,0000 | 13,0500 | 65,2500 |
| 241 | TRENA 10MT | CLASSIC | 5,0000 | 10,3500 | 51,7500 |
| 242 | TRENA 50MT | CLASSIC | 5,0000 | 21,6000 | 108,0000 |
| 243 | TRENA MÉTRICA 100 MT | ZIRON | 5,0000 | 84,6000 | 423,0000 |
| 244 | TRELIÇA 6 MT 1/14 | GERDAU | 250,0000 | 24,1200 | 6.030,0000 |
| 245 | TESOURA DE PODAR PLANTAS | FAMASTIL | 10,0000 | 25,6500 | 256,5000 |
| 251 | TOMA COM FORMATO UNIVERSAL 10-15a/250V | TRAMONTINA | 100,0000 | 6,7500 | 675,0000 |
| 252 | TOMADA DE TELEFONE | TRAMONTINA | 80,0000 | 10,3500 | 828,0000 |
| 256 | TORNEIRA DE PLÁSTICO 3/4 | HERC | 100,0000 | 3,5100 | 351,0000 |
| 257 | TORNEIRA PARA LAVATÓRIO | HERC | 100,0000 | 10,3500 | 1.035,0000 |
| 261 | TORNEIRA PARA PIA DE COZINHA 3/4 INOX | ICO | 100,0000 | 44,0000 | 4.400,0000 |

| | | | | | |
|-----|--------------------------------------|-----------|------------|----------|-------------|
| 262 | TORNEIRA PVC PARA PIA/TANQUE | HERC | 110,0000 | 3,5100 | 386,1000 |
| 263 | TUBO DE DESPEJO | CIPLA | 200,0000 | 6,3000 | 1.260,0000 |
| 264 | TUBO PVC SOLDÁVEL 20MM | MAIS PVC | 1.100,0000 | 1,6000 | 1.760,0000 |
| 265 | TUBO PVC SOLDÁVEL 25MM | MAIS PVC | 500,0000 | 13,5000 | 6.750,0000 |
| 266 | TUBO DE PVC SOLDÁVEL 32MM | MAIS PVC | 110,0000 | 23,0000 | 2.530,0000 |
| 267 | TURQUESA | SÃO ROMAO | 16,0000 | 23,5000 | 376,0000 |
| 268 | VALVULA PARA PIA AMERICANA | GHEL PLUS | 60,0000 | 15,0000 | 900,0000 |
| 269 | VALVULA PARA LAVATÓRIO SEM UNHO | DURIN | 60,0000 | 2,9000 | 174,0000 |
| 270 | VÁLVULA PARA DESCARGA DE BANHEIRO | ASTRA | 100,0000 | 110,0000 | 11.000,0000 |
| 271 | VASO SANITARIO ACOPLADO COM TAMPA | DECA | 80,0000 | 231,0000 | 18.480,0000 |
| 272 | VASO SANITARIO INFANTIL COM TAMPA | ICASA | 10,0000 | 472,0000 | 4.720,0000 |
| 273 | VEDA CALHA 485G | AMAZONAS | 100,0000 | 12,5000 | 1.250,0000 |
| 274 | VEDA FUROS TELHA/CALHAS/RUFOS 280G | AMAZONAS | 50,0000 | 12,5000 | 625,0000 |
| 275 | VEDAÇÃO PARA SAÍDA DO VASO SANITÁRIO | PULVITEC | 60,0000 | 7,0000 | 420,0000 |
| 284 | ZARCÃO LATA COM 3,6 L | LUZTOL | 40,0000 | 47,0000 | 1.880,0000 |

Maria José Ferreira da Silva Curcino

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 069/2019

Processo nº: 061.02.049/2019

Órgão: Fundo Municipal de Assistência Social.

Contratada: PALMAS COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL PARA CONSTRUÇÃO EIRELI – CNPJ n.º 18.453.151/0001-60.

Objeto: Contratação de empresa para eventual aquisição de materiais de construção em geral, para atender as demandas do Fundo Municipal de Assistência Social.

Signatários: Maria José Ferreira da Silva Curcino

Nilson dos Santos

Data de Assinatura: 11/07/2019.

Vigência: 11/07/2019 À 11/07/2020

| ITEM | DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO | MARCA | QTDE | VALOR UNIT | VALOR TOTAL |
|------|---|-----------|------------|------------|-------------|
| 2 | ADAPTADOR COM FLANGE CAIXA D'AGUA 20MM | KRONA | 100,0000 | 6,6000 | 660,0000 |
| 3 | ADAPTADOR COM FLANGE CAIXA D'AGUA 25MM | KRONA | 120,0000 | 7,9600 | 955,2000 |
| 6 | ALICATE | WORKEN | 20,0000 | 21,3000 | 426,0000 |
| 11 | ARCO DE PUA | IRWIN | 10,0000 | 101,0000 | 1.010,0000 |
| 16 | BOIA 1/2 | KRONA | 70,0000 | 7,4900 | 524,3000 |
| 18 | BOIA ELÉTRICA | DECORLUX | 10,0000 | 32,3000 | 323,0000 |
| 20 | BOTA DE BORRACHA 7 LEGUAS (PAR) | BRACOL | 30,0000 | 34,9500 | 1.048,5000 |
| 21 | BROCHA QUADRADA | WORKEN | 40,0000 | 4,9800 | 199,2000 |
| 23 | BUCHA PARA PAREDE C/ PARAFUSO Nº 6 | WORKEN | 200,0000 | 0,1000 | 20,0000 |
| 24 | BUCHA PARA PAREDE C/ PARAFUSO Nº 8 | WORKEN | 200,0000 | 0,0800 | 16,0000 |
| 25 | CAVADEIRA TAMANHO MÉDIO COM CABO DE MADEIRA | COLINS | 15,0000 | 49,9000 | 748,5000 |
| 30 | CABO ELÉTRICO COBRE TIPO NU 5.0 MM | CORFIO | 1.000,0000 | 4,6000 | 4.600,0000 |
| 32 | CABO DE ALUMÍNIO TRIPLEX 16MM ROLO 100MT | COOPERFIO | 10,0000 | 596,5000 | 5.965,0000 |
| 43 | CAIXA DE GORDURA | HERC | 100,0000 | 72,1500 | 7.215,0000 |
| 45 | CAIXA PARA TOMADA 4X2 | ILUMI | 100,0000 | 0,7200 | 72,0000 |
| 47 | CAIXA DE INSPEÇÃO PVC | ILUMI | 60,0000 | 55,2000 | 3.312,0000 |



| | | | | | | | | | | | |
|-----|--|----------|------------|----------|-------------|-----|--|-----------|----------|----------|-------------|
| 55 | CAP DE PVC RIGIDO P/ESGOTO 150MM | KRONA | 50,0000 | 20,4600 | 1.023,0000 | 151 | LUVA DE COURO CANO CURTO | KRONA | 50,0000 | 13,8000 | 690,0000 |
| 58 | CHUVEIRO ELÉTRICO 220V POTÊNCIA 4.500W | FAME | 40,0000 | 49,7800 | 1.991,2000 | 152 | LUVA DE COURO CANO LONGO | R.A | 50,0000 | 21,7000 | 1.085,0000 |
| 60 | SERRA TICO TICO 750W | BOSCH | 10,0000 | 203,0600 | 2.030,6000 | 156 | MANTA ALTA ADESIVA ALUMINIZADA 20X5 MT | SIKAJ | 100,0000 | 8,7600 | 876,0000 |
| 61 | CIMENTO COLA 50KG | DURAX | 100,0000 | 7,5500 | 755,0000 | 160 | MASSA CORRIDA PVA 18L | MAXBRILHO | 100,0000 | 31,9100 | 3.191,0000 |
| 62 | COLA PLÁSTICA P/ PVC 175G | WORKEN | 30,0000 | 11,4700 | 344,1000 | 161 | MASSA CORRIDA LATA 3,6 L | MAXBRILHO | 100,0000 | 16,7000 | 1.670,0000 |
| 63 | COLA SILICONE | WORKEN | 30,0000 | 7,6300 | 228,9000 | 162 | MACHADO COM CABO | COLINS | 4,0000 | 60,6300 | 242,5200 |
| 64 | COLA PARA CANO | WORKEN | 200,0000 | 3,3000 | 660,0000 | 163 | MARTELO TAMANHO GRANDE | COLINS | 24,0000 | 23,2900 | 558,9600 |
| 66 | COLHER DE PEDREIRO TAMANHO GRANDE | COLINS | 10,0000 | 15,4000 | 154,0000 | 165 | MECANISMO UNIVERSAL PARA CAIXA DE DESCARGA | CENSI | 80,0000 | 91,0000 | 7.280,0000 |
| 69 | CONECTOR DE PORCELANA | INTEL | 50,0000 | 12,8000 | 640,0000 | 170 | PARAFUSO DE FERRO BICROMATIZADO TIPO ESTRELA | COLINS | 200,0000 | 0,2000 | 40,0000 |
| 70 | CONECTOR DE COBRE | INTEL | 60,0000 | 4,5000 | 270,0000 | 171 | PARAFUSO DE FERRO TIPO SEXTAVADO | COLINS | 200,0000 | 0,3200 | 64,0000 |
| 71 | CONJUNTO ACOPLADO | ILUMI | 100,0000 | 13,1000 | 1.310,0000 | 175 | PENEIRA FINA | WORKEN | 10,0000 | 18,1000 | 181,0000 |
| 72 | CONJUNTO ACOPLADO 2P+T | ILUMI | 100,0000 | 7,9000 | 790,0000 | 178 | PICARETA COM CABO | COLINS | 16,0000 | 48,2600 | 772,1600 |
| 73 | CONJUNTO ACOPLADO DE 3 INTERRUPTORES SIMPLES | ILUMI | 100,0000 | 13,5000 | 1.350,0000 | 181 | PINCEL 3/4 | | 80,0000 | 2,2600 | 180,8000 |
| 74 | CONJUNTO ACOPLADO 1 INTERRUPTOR 1 TOMADA 2P+T | ILUMI | 500,0000 | 8,4500 | 4.225,0000 | 183 | PINCEL 1 1/2 | ATLAS | 80,0000 | 3,6800 | 294,4000 |
| 75 | CONJUNTO ACOPLADO DE 2 INTERRUPTORES SIMPLES | ILUMI | 100,0000 | 13,0000 | 1.300,0000 | 184 | PLAFON | ILUMI | 500,0000 | 4,0000 | 2.000,0000 |
| 76 | CHIBANCA C/ CABO | COLINS | 10,0000 | 51,4000 | 514,0000 | 191 | PORTA DE AÇÃO REQUADRADA 12 CM 2,10X70CM | HB | 50,0000 | 260,6300 | 13.031,5000 |
| 78 | DISJUNTOR EM TERMOPLÁSTICO 100 AMPERES TRIPOLAR | LORENZET | 50,0000 | 115,8000 | 5.790,0000 | 192 | PORTA DE AÇÃO REQUADRADA 12 CM 2,17X90CM | HB | 50,0000 | 258,9700 | 12.948,5000 |
| 79 | DISJUNTOR EM TERMOPLÁSTICO 50 AMPERES UNIPOLAR | LORENZET | 50,0000 | 29,5000 | 1.475,0000 | 193 | PORTA DE MADEIRA 2,10 X 60 | PORTERIT | 60,0000 | 171,6800 | 10.300,8000 |
| 80 | DISJUNTOR PIAL, GE OU SIMILAR, BIPOLAR, 20 AMPERES | LORENZET | 70,0000 | 12,5000 | 875,0000 | 194 | PORTA DE MADEIRA 2,10X80CM | PORTERIT | 100,0000 | 138,6600 | 13.866,0000 |
| 82 | DISJUNTOR TERMOMAGNETICO BIPOLAR 15A | LORENZET | 50,0000 | 7,2500 | 362,5000 | 195 | PONTO DE ILUMINAÇÃO NA PAREDE | ILUMI | 150,0000 | 67,0000 | 10.050,0000 |
| 84 | DOBRADIÇA | 3F | 700,0000 | 4,7000 | 3.290,0000 | 196 | PONTO DE ILUMINAÇÃO NO TETO | ILUMI | 310,0000 | 33,3000 | 10.323,0000 |
| 91 | EMENDA 100M LR | KRONA | 100,0000 | 7,7400 | 774,0000 | 197 | PONTO DE ANTENA DE EMBUTIR | ILUMI | 60,0000 | 11,9600 | 717,6000 |
| 94 | EMENDA DE 20MMX1/2 | KRONA | 200,0000 | 0,9600 | 192,0000 | 205 | QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 20 A 36 DISJUNTORES | ILUMI | 10,0000 | 175,0000 | 1.750,0000 |
| 96 | ESQUADRO | WORKEN | 20,0000 | 12,6700 | 253,4000 | 207 | RÉGUA DE ALUMÍNIO TAMANHO GRANDE | WORKEN | 24,0000 | 37,1000 | 890,4000 |
| 98 | FACÃO TAMANHO GRANDE | COLINS | 24,0000 | 27,3000 | 655,2000 | 212 | REGISTRO DE PVC ESFERA SOLDÁVEL 25MM | HERC | 120,0000 | 9,1300 | 1.095,6000 |
| 101 | FECHADURA/PORTA VENEZIANA | SOPRANO | 150,0000 | 42,3900 | 6.358,5000 | 213 | REJUNTE | DURAX | 300,0000 | 4,2200 | 1.266,0000 |
| 107 | FITA ISOLANTE EMBORRANTE DE ALTA FUSÃO 19MMX10M | WORKEN | 50,0000 | 14,6600 | 733,0000 | 215 | ROLO ANTI-RESPINGO C/CABO | ATLAS | 100,0000 | 14,9000 | 1.490,0000 |
| 111 | FORRO PVC | | 3.000,0000 | 20,7200 | 62.160,0000 | 217 | ROLO DE LÃ DE OVELHA COM CABO | ATLAS | 100,0000 | 26,0000 | 2.600,0000 |
| 115 | FLANGE 100MM | KRONA | 50,0000 | 67,6600 | 3.383,0000 | 220 | SELADOR PVA 18 L | MAXBRILHO | 50,0000 | 74,0000 | 3.700,0000 |
| 117 | FURADEIRA DE IMPACTO 450W VELOCIDADE 3/8' | BOSCH | 5,0000 | 175,3600 | 876,8000 | 221 | SELADOR LATA 3,6 L | MAXBRILHO | 300,0000 | 23,3500 | 7.005,0000 |
| 120 | HASTE DE ATERRAMENTO COBRE C/CONECTOR 1/2X2.40 | INTEL | 90,0000 | 21,0000 | 1.890,0000 | 223 | SIFÃO CORRUGADO COMPLETO | HERC | 200,0000 | 6,3000 | 1.260,0000 |
| 132 | JOELHO 50 MM LR | KRONA | 80,0000 | 3,1100 | 248,8000 | 246 | TINER | KOKAR | 300,0000 | 9,7800 | 2.934,0000 |
| 139 | JUNÇÃO Y SIMPLES 40MM | KRONA | 130,0000 | 2,5100 | 326,3000 | 247 | TINTA ACETINADO 18L | MAXBRILHO | 50,0000 | 273,8900 | 13.694,5000 |
| 141 | LAMPADA DE LED 15W BIVOLT | EMPALUX | 150,0000 | 17,7000 | 2.655,0000 | 248 | TINTA ACRILICA 18L | MAXBRILHO | 400,0000 | 126,0000 | 50.400,0000 |
| 142 | LAMPADA FLUORESCENTE 150W | EMPALUX | 40,0000 | 57,3300 | 2.293,2000 | 249 | TINTA ESMALTE SINTÉTICO 3,6L | KOKAR | 300,0000 | 54,5600 | 16.368,0000 |
| 143 | LAMPADA FLUORESCENTE DE 15W | EMPALUX | 150,0000 | 10,0000 | 1.500,0000 | 250 | TINTA PARA PISO 18LT | MAXBRILHO | 50,0000 | 158,4000 | 7.920,0000 |
| 144 | LAMPADA FLUORESCENTE DE 45W | EMPALUX | 150,0000 | 44,5000 | 6.675,0000 | 258 | TORNEIRA PARA PIA DE BANHEIRO INOX 1/2 | PEVILON | 100,0000 | 42,4000 | 4.240,0000 |
| 145 | LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA C/ COL. MINIMO 44X35,5CM | S.CLARA | 30,0000 | 63,3000 | 1.899,0000 | 259 | TORNEIRA PARA PIA DE BANHEIRO INOX 3/4 | PEVILON | 100,0000 | 36,7200 | 3.672,0000 |
| 146 | LAVATÓRIO PADRÃO POPULAR LOUÇA BRANCA | S.CLARA | 60,0000 | 54,2900 | 3.257,4000 | 260 | TORNEIRA PARA PIA DE COZINHA 1/2 INOX | PEVILON | 100,0000 | 54,0000 | 5.400,0000 |
| 148 | LIXA 120 | ATLAS | 100,0000 | 0,5800 | 58,0000 | | | | | | |
| 149 | LIXA 80 | ATLAS | 100,0000 | 0,7300 | 73,0000 | | | | | | |
| 150 | LONA PRETA GROSSA BOBINA 6MX100M C/72KG | NORTENE | 4,0000 | 308,4600 | 1.233,8400 | | | | | | |

Maria José Ferreira da Silva Curcino
Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 065/2019

Processo nº: 055.02.044/2019

Órgão: Fundo Municipal de Saúde.

Contratada: PHA COMERCIAL LTDA -ME CNPJ n.º 07.874.769/0001-88

Objeto: Contratação de empresa para eventual fornecimento de materiais para reforma e construção, para atender as demandas do Município de Guaraí/TO.

Signatários: Marlene de Fátima Sandri Oliveira

Valmir do Amaral Nogueira Junior

Data de Assinatura: 11/07/2019.**Vigência:** 11/07/2019 À 11/07/2020

| Item | Quant | Unid. | Objeto | Marca | Valor Unit. | Valor Total |
|------|-------|-------|---------------|----------|-------------|-------------|
| 01 | 2.000 | UN | Cimento 50 Kg | NACIONAL | 29,00 | 58.000,00 |

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 066/2019

Processo nº: 055.02.044/2019

Órgão: Fundo Municipal de Saúde.

Contratada: INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE CIMENTO DO NORTE LTDA CNPJ n.º 07.553.862/0001-90

Objeto: Contratação de empresa para eventual fornecimento de materiais para reforma e construção, para atender as demandas do Município de Guaraí/TO.

Signatários: Marlene de Fátima Sandri Oliveira

Willys Junior Pessoa

Data de Assinatura: 11/07/2019.**Vigência:** 11/07/2019 À 11/07/2020

| Item | Quant | Unid. | Objeto | Marca | Valor Unitário | Valor Total |
|------|-------|-------|-------------------------------|-------------|----------------|-------------|
| 01 | 30 | UN | Poste de cimento de 07 metros | Concrenorte | 300,00 | 9.000,00 |

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 065/2019

Processo nº: 055.02.044/2019

Órgão: Fundo Municipal de Educação.

Contratada: PHA COMERCIAL LTDA -ME CNPJ n.º 07.874.769/0001-88

Objeto: Contratação de empresa para eventual fornecimento de materiais para reforma e construção, para atender as demandas do Município de Guaraí/TO.

Signatários: Sebastião Mendes de Sousa

Valmir do Amaral Nogueira Junior

Data de Assinatura: 11/07/2019.**Vigência:** 11/07/2019 À 11/07/2020

| Item | Quant | Unid. | Objeto | Marca | Valor Unit. | Valor Total |
|------|-------|-------|---------------|----------|-------------|-------------|
| 01 | 2.000 | UN | Cimento 50 Kg | NACIONAL | 29,00 | 58.000,00 |

Sebastião Mendes de Sousa
Gestor do Fundo Municipal de Educação

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 066/2019

Processo nº: 055.02.044/2019

Órgão: Fundo Municipal de Educação.

Contratada: INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE CIMENTO DO NORTE LTDA CNPJ n.º 07.553.862/0001-90

Objeto: Contratação de empresa para eventual fornecimento de

materiais para reforma e construção, para atender as demandas do Município de Guaraí/TO.

Signatários: Sebastião Mendes de Sousa

Willys Junior Pessoa

Data de Assinatura: 11/07/2019.**Vigência:** 11/07/2019 À 11/07/2020

| Item | Quant | Unid. | Objeto | Marca | Valor Unitário | Valor Total |
|------|-------|-------|-------------------------------|-------------|----------------|-------------|
| 01 | 30 | UN | Poste de cimento de 07 metros | Concrenorte | 300,00 | 9.000,00 |

Sebastião Mendes de Sousa
Gestor do Fundo Municipal de Educação

